青 岛 开 放 大 学

关于开展2024 年度国家开放大学
青岛开放大学优秀毕业生评选活动的通知

各分校、学习中心：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，

充分发挥优秀毕业生的示范引领作用，表彰德、智、体、美、劳

全面发展的毕业生，按照《关于开展2024 年度国家开放大学优秀

毕业生评选工作的通知》（国开学生函〔2025〕5号），根据《国

家开放大学优秀毕业生评选办法（修订）》（国开学生〔2021〕1

号）和《青岛开放大学学生奖学金及优秀毕业生评选办法》（青

开大校发〔2025〕11 号）相关规定，现将2024 年度国家开放大

学、青岛开放大学优秀毕业生评选活动有关事项通知如下：

一、评选范围及奖励金额

此次评选活动面向2024 年度国家开放大学本专科毕业生。国

家开放大学优秀毕业生按3000 元/生进行奖励；青岛开放大学优

秀毕业生按1000 元/生进行奖励。

二、评选条件

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确的

— 2 —

政治方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度。

（二）品德高尚、行为端正，具有良好的道德修养和职业素

养，在读期间表现优异，在工作岗位上成绩突出，在校期间无违

规违纪行为。

（三）学习认真刻苦，成绩优良，本专业课程平均成绩和综

合实践（毕业论文、毕业设计、毕业作业）成绩均不低于75分。

其中，未设置毕业论文（毕业设计、毕业作业）的专业，则按综

合实践类课程（如综合实训、综合实践等课程）成绩计算。

（四）进入开放大学学习以来有下列情况之一者，在申请条

件上，可适当放宽成绩要求，不受名额限制。

1.独立或作为主要成员获得国家、省（部）级奖励或中国人

民解放军战区级个人及集体荣誉者。

省部级奖励是指省级党委和政府直接授予的奖励和国家各部

委授予的奖励，包含省级党委或政府所属委、办、厅（局）等部

门授予的五一劳动奖章、三八红旗手和青年五四奖章等奖项。

2.独立主持或作为主要成员参与完成国家级重点课题或出版

原创性的专著者。

3.列入国家及省部级各类“人才计划”者。

4.选树为国家及省部级各类“先进典型”者。

5.独立或作为主要成员获得省部级大型企业的先进个人、劳

动模范或集体荣誉者。

各分校、学习中心在推荐候选人时，应结合本校实际，注意

— 3 —

兼顾不同类型、不同工作岗位的学生群体。

三、评选组织

学校成立优秀毕业生评审委员会（简称评委会），主要负责

评选的组织推荐和评审工作，评审委员会名单如下：

组 长：孙明明

副组长：李宏

成员：刘晶、陈宏、宿晓宁、徐金刚、焦夕煜、滕美杰、翟

宗霞、陈淑灵、江信世、张葵、张培生、王述彭

评委会主要职责是审查推荐的优秀毕业生候选人基本条件，

按照公开、公平、公正和择优原则，通过民主程序确定推荐国家

开放大学优秀毕业生人选和青岛开放大学优秀毕业生名单。

青岛开放大学教务处作为评委会的日常办事机构，负责评审

的具体组织实施工作。

四、评选程序

（一）各分校、学习中心将评选工作通知进行公告，按照推

荐条件和差额推荐候选人名额（见附件1）组织开展优秀毕业生

候选人推荐工作，并倡导符合条件的毕业生自荐报名参加评选。

各单位按照推荐材料要求和内容（见附件2-5），将推荐候选人

相关材料报送至“国家开放大学学生工作平台评优评奖栏目”，

网址：https://stulife.pt.ouchn.cn/。

（二）评委会对推荐候选人基本条件进行审查，按照民主程

序择优确定推荐国家开放大学优秀毕业生人选和青岛开放大学优

— 4 —

秀毕业生名单，并公示。

（三）公示无异议后，评委会将国家开放大学优秀毕业生推

荐人选相关材料报送国开总部参加评审。待国开总部公布优秀毕

业生名单后，组织向国家开放大学优秀毕业生和青岛开放大学优

秀毕业生获得者发放荣誉证书及奖金。

五、注意事项

1.申报方式

由往年纸质材料提交变更为网上申报，所有材料（含签字盖章的

PDF扫描件）由各级管理员在“国家开放大学学生工作平台评优评奖栏

目”提交，网址：https://stulife.pt.ouchn.cn/。

2.申报材料

候选人材料由各级管理员进行网上申报。并上传（1）候选人 5寸

学习或工作照片一张（图片为 JPG格式）；（2）候选人进入国家开放

大学学习以来所获奖励证书；（3）候选人事迹介绍（按照模板要求撰

写）。

《2024年度优秀毕业生候选人推荐表样表》、《2024年度国家开

放大学优秀毕业生候选人事迹介绍撰写要求》可登录国家开放大学学生

工作平台查看。

3.各分校、学习中心应避免出现候选人过分集中的情况，如

候选人来自同一专业或同一班级，原则上将只择优评选一人。

4.候选人所在分校、学习中心应认真审核候选人事迹介绍，

如出现与事实明显不符的情况，将取消候选人的参评资格。

— 5 —

5.各分校、学习中心要严格按照推荐名额上报候选人，超出

名额上报的候选人（不受名额限制者除外）将不被列入参评名单。

6.各分校、学习中心要根据评选条件和程序，积极做好组织

发动、评选和推荐工作，对候选人材料进行认真审核，并按照“推

荐材料”要求于 2025 年 9 月 15 日前在“国家开放大学学生工作

平台评优评奖栏目”分别打标签提交相应材料。逾期未报者，视

为自动放弃推荐。

六、联系方式

联系人：郑晓堂，电话：0532-58661940

电子邮箱：380172178@qq.com

地址：青岛开放大学金水路校区综合楼11楼 1118 室

附件：1.优秀毕业生推荐候选人分配名额

2.优秀毕业生候选人需提交材料清单

3.2024 年度优秀毕业生候选人汇总表

4.2024 年度优秀毕业生候选人推荐表

5.2024 年度优秀毕业生候选人事迹介绍撰写要求

青岛开放大学

2025 年 9月 3日

mailto:380172178@qq.com

— 6 —

附件1

优秀毕业生推荐候选人分配名额

分校、学习中心 推荐候选人名额

市区 15

莱西分校 3

黄岛分校 2

胶州分校 2

即墨分校 1

平度分校 1

城阳分校 1

私立青岛城阳瑞腾财经培训学校学习中心 1

青岛西海岸新区志成艺术培训学校学习中心 1

青岛市石化高级技工学校学习中心 1

合计 28

注意：此次优秀毕业生评选活动采取差额推荐、择优确定原

则开展，根据候选人情况最终确定11名国家开放大学优秀毕业

生和 17名青岛开放大学优秀毕业生。符合评选条件（四）的毕

业生不占用上述名额。

— 7 —

附件2

优秀毕业生候选人推荐材料清单

推荐优秀毕业生应提交以下材料：

1.2024 年度优秀毕业生候选人汇总表（附件3）。

2.2024 年度优秀毕业生候选人推荐表（附件4）。

3.2024 年度优秀毕业生候选人事迹介绍（撰写要求见附件

6）。

4.优秀毕业生候选人5寸学习或工作照片一张（图片为JPG

格式）。

5.优秀毕业生候选人进入国家开放大学学习以来所获奖励证

书。

6.优秀毕业生个人一句话介绍（50字左右），可以是学生感

受或者个人工作学习目标等。

— 8 —

附件3

2024 年度优秀毕业生候选人汇总表

序

号
学号 姓名

性

别

身份

证号

民

族

出生

年月
工作单位

职务

职称
手机

所在

学习中心

入学

时间

所学

专业

本/
专
科

本专
业课

程平
均分

综合实践
成绩（毕
业论文、

毕业设
计、毕业
作业）

是否
获得
省部

级及
以上
奖励

省部级及以上

奖励奖项名称

1

2

3

4

5

2024年度毕业学生 人。

分校、学习中心负责优秀毕业生评选工作部门： ；部门负责人：

联系人： ；联系电话： ； 手机： ；Email：

联系地址： 邮编：

注：1.如有获得省部级及以上奖励，请填写是，并填写详细奖项名称。

— 9 —

附件 4

2024年度国家开放大学优秀毕业生候选人推荐表

姓 名 性 别 出生年月

1寸免冠照

片

学 号
身 份

证 号
政治面貌

籍 贯 民 族 专业层次

学 习

中 心
专 业

毕业证

电子注

册号

入学学期

工 作

单 位
毕业批次

手 机 邮 箱:

进入国家开放大学学习以来至 2024 年底，何时何地获得何种奖励（不含省部级及以上奖励）

进入国家开放大学学习以来至 2024 年底，所获得的省部级及以上奖励（填写：颁发时间、颁发机构、奖

项名称）

个人座右铭（30 字以内）

注：1.表中部分信息已从教务系统中直接读取，不能修改。2.标注“*”的信息为必填项目，请如

实填写。

— 10 —

附件5

2024年度优秀毕业生候选人事迹介绍撰写要求

一、优秀毕业生候选人事迹介绍要据实撰写。

二、事迹介绍采用小四号宋体字。

三、事迹介绍应实事求是，篇幅在1500-2000 字，主要包括

以下内容：

1.基本信息：

姓名，性别，出生年月，工作单位，职务，职称，何时进入

开放教育何专业学习等。

2.总体概述：

概括描述在读期间或毕业后学习与工作的突出表现，以及所

获奖励情况，字数不少于200 字。

3.详细事迹：

重点介绍在读期间及毕业后的学习情况，学习对职业发展的

影响和工作中的主要业绩，以及参加学校和社会活动的情况。

	2024年度优秀毕业生候选人汇总表
	2024年度国家开放大学优秀毕业生候选人推荐表